MT0821000, localizado no município de Cláudia, no estado do Mato Grosso;

Considerando a conformidade com a área do Projeto de Desenvolvimento
Sustentável, a base cartográfica da SR(13)MT e a Nota Técnica nº 316/2026/SR(13)MT-
T2/SR(13)MT-T/SR(13)MT/INCRA (27093449), resolve:

Art. 1º Retificar a área de 1.217,7366 ha (mil, duzentos e dezessete hectares,
setenta e três ares e sessenta e seis centiares), constante da Portaria/INCRA/SR(13)MT/Nº
062 de 09 de novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União Nº 222 Seção I pág.
111 do dia 20 de novembro de 2007, que criou o Projeto de Desenvolvimento Sustentável
Terra de Viver, código SIPRA MT0821000, localizado no município de Cláudia, para a área
de 1.228,4058 ha (mil, duzentos e vinte e oito hectares, quarenta ares e cinquenta e oito
centiares) e a capacidade de 20 (vinte) famílias para a capacidade de 19 (dezenove)
famílias.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉSAR FERNANDO SCHIAVON ALDRIGHI

PORTARIA Nº 1.624, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

[...]

município de Vila Rica, no estado do Mato Grosso;

Considerando a conformidade com a área do Projeto de Assentamento Itaporã
do Norte, a base cartográfica da SR(13)MT e a Nota Técnica nº 5780/2025/SR(13)MT-
T2/SR(13)MT-T/SR(13)MT/INCRA (26875767), resolve:

Art. 1º Retificar a área de 10.641,3527 ha (dez mil, seiscentos e quarenta e um
hectares, trinta e cinco ares e vinte e sete centiares), constante da
Portaria/INCRA/SR(13)MT/Nº 53, de 11 de julho de 1995, publicada no Diário Oficial da
União Nº 134, Seção I, do dia 12 de julho de 1996, que criou o Projeto de Assentamento
Itaporã do Norte, código SIPRA MT0143000, localizado no município de Vila Rica, no estado
do Mato Grosso, para a área de 10.129,8728 ha (dez mil, cento e vinte e nove hectares,
oitenta e sete ares e vinte e oito centiares) e a capacidade de 300 (trezentas) famílias para
a capacidade de 160 (cento e sessenta) famílias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉSAR FERNANDO SCHIAVON ALDRIGHI

[...]

Diário Oficial da União do dia 31 seguinte;

Considerando o constante dos autos do processo administrativo nº
54000.007942/2026-95;

Considerando a necessidade de conceder destinação ao imóvel rural
denominado Lote 24, do Loteamento Marianópolis Gleba 2, com área de 971,5820 ha
(novecentos e setenta e um hectares, cinquenta e oito ares e vinte centiares), código SIPRA
TO0483000, localizado no município de Marianópolis, no estado do Tocantins, declarado de
interesse social para fins de criação de Projeto de Assentamento Federal, na forma de
obtenção por Arrecadação, pelo Despacho Decisório nº 721/2026/DT, de 19 de janeiro de

[...]

Superintendência Regional de Tocantins - SR(26)TO, autorizada pela Diretoria de Obtenção
de Terras (DT), que decidiram pela regularidade da proposta, resolve:

Art. 1º Aprovar a criação do Projeto de Assentamento Beatriz Bandeira, código
SIPRA TO0483000, com área de 971,5820 ha (novecentos e setenta e um hectares,
cinquenta e oito ares e vinte centiares), localizado no município de Marianópolis, tendo
como municípios limítrofes Divinópolis do Tocantins, Caseara, Abreulândia, Monte Santo do
Tocantins, Chapada de Areia e Pium, definidos pelo IBGE, estado do Tocantins, visando ao